
Página 1 de 1  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL N. 049/2023- CPPS 

 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 035/2023 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR, 

 
 
 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 

Publicar o Gabarito da Questão única do ECA para todas as vagas do Campus de União da Vitória, conforme o 
Edital 045/2023,  sendo a resposta CORRETA a opção (D), conforme destaque abaixo: 
 
 
A partir da Lei nº. 13.812, de 16 de março de 2019, estabeleceu-se regras para uma Política Nacional de Busca de 
Pessoas Desaparecidas e alterou o ECA no que se refere a idade mínima permitida para adolescentes viajarem fora 
da Comarca onde residem desacompanhados dos pais ou responsáveis ou sem a expressa autorização judicial. A 
alteração foi de 12 anos para: 
 
( A ) 13 anos 
( B ) 14 anos 
( C ) 15 anos 
( D ) 16 anos 
( E ) 17 anos 
 
 
 
 

Curitiba, 30 de outubro de 2023 
 

 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 981/2023 
REITORIA/UNESPAR 


